ESTADO DO PARÁ

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

                COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

1

TERMO DE APOSTILAMENTO Nº 01/2024 A ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS nº 1.059/2023-PMC PREGÃO

ELETRÔNICO SRP Nº 059/2023-PMC, CELEBRADO

ENTRE A PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ E

A EMPRESA UNITY ONE SOLUCOES EM GESTAO

TECNOLOGIA LTDA.

Por este instrumento, de um lado, como CONTRATANTE, MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITURA

MUNICIPAL DE CAMETÁ, com sede à Av. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta

cidade de Cametá/PA, inscrito no CNPJ sob o nº 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, Sr.

Victor Correa Cassiano, brasileiro, inscrito no CPF nº 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº

6200730 SSP/PA, resolve modificar unilateralmente A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 1.059/2023-PMC,

conforme Processo Administrativo nº 4378/2023, que se regerá pela legislação pertinente, Lei Federal nº

8..666/93, com as alterações introduzidas posteriormentee pelas cláusulas e condições seguintes:

 CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente Instrumento tem como objeto a REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO

DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, PARA IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE

PLATAFORMA DIGITAL DE GESTÃO DE PROCESSOS E FISCALIZAÇÃO NA MODALIDADE DE

LICENCIAMENTO SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE) COM SERVIÇO DE CONSULTORIA,

INSTALAÇÃO, PROVISIONAMENTO, IMPLEMENTAÇÃO, TREINAMENTO & CAPACITAÇÃO E

SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMAS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ-PA.

 CLÁUSULA SEGUNDA – DA RETIFICAÇÃO

Retifica-se a ATA REGISTRO DE PREÇOS nº 1.059/2023-PMC, conforme abaixo, permanecendo válidas e

inalteradas as não expressamente modificadas por este Instrumento.

Onde se lê:

Aos 18 dias do mês de março do ano de 2024, o MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITO MUNICIPAL DE

CAMETÁ, com sede à Tv. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA,

inscrito no CNPJ sob o n° 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, Victor Correa Cassiano,

brasileiro, inscrito no CPF n° 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730 SSP/PA, após ter

homologado a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP Nº 059/2023-PMC, nos termos da

Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e suas alterações e Decreto Federal Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, os

quais dispõe sobre a exigência de utilização do Pregão, preferencialmente na forma Eletrônica, para aquisição de bens

e serviços comuns, pela Administração Pública, assim como também o Decreto Federal nº 11.462 de 31 de março de

2023 (Regulamenta o Sistema de Registro de no âmbito da Administração Pública); Lei Complementar Federal nº 123,

de 14 de dezembro de 2006 (Estatuto da microempresa e empresa de pequeno porte) e sua alteração, Decreto n.º

2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas alterações; RESOLVE fazer o REGISTO DE PREÇOS PARA

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, PARA

IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE PLATAFORMA DIGITAL DE GESTÃO DE PROCESSOS E

FISCALIZAÇÃO NA MODALIDADE DE LICENCIAMENTO SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE)

COM SERVIÇO DE CONSULTORIA, INSTALAÇÃO, PROVISIONAMENTO, IMPLEMENTAÇÃO,

TREINA- MENTO & CAPACITAÇÃO E SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMAS NO ÂMBITO DA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ-PA, de acordo com as condições e especificações técnicas

constantes no Termo de Referência, Anexo I deste Edital, oferecidos pela proposta classificada em primeiro lugar,

pelo menor preço global para os itens, nos termos deste Edital, no certame acima mencionado, da seguinte

empresa:

                             ESTADO DO PARÁ

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

                COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

2

UNITY ONE SOLUCOES EM GESTAO TECNOLOGIA LTDA, com sede em Belém/PA, na Avenida

Conselheiro Furtado, sala 2003, nº 2865, bairro: Cremação, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.110.055/0001-10,

representada neste ato por Camila Rubin Matos, brasileira, empresária, portadora da Carteira de identidade 2765569,

SSP/PA e CPF nº 593.447.172-49;

Leia-se:

Aos 18 dias do mês de março do ano de 2024, o MUNICÍPIO DE CAMETÁ/PREFEITO MUNICIPAL DE

CAMETÁ, com sede à Tv. Gentil Bittencourt, Nº 01, bairro Centro, CEP 68.400-000, nesta cidade de Cametá/PA,

inscrito no CNPJ sob o n° 05.105.283/0001-50, neste ato representado por seu prefeito, Victor Correa Cassiano,

brasileiro, inscrito no CPF n° 002.498.652-62 e portador da cédula de identidade nº 6200730  SSP/PA, após ter

homologado a classificação das propostas apresentadas no Pregão Eletrônico SRP Nº 059/2023-PMC, nos termos da

Lei n.º 8.666, de 21 de junho de 1993, e suas alterações e Decreto Federal Nº 10.024, de 20 de setembro de 2019, os

quais dispõe sobre a exigência de utilização do Pregão, preferencialmente na forma Eletrônica, para aquisição de

bens e serviços comuns, pela Administração Pública, assim como também o Decreto Federal nº 7.892 de 23 de

janeiro de 2013 (Regulamenta o Sistema de Registro de no âmbito da Administração Pública); Lei n.º 10.520, de 17

de julho de 2002, Lei Complementar Federal nº 123, de 14 de dezembro de 2006 (Estatuto da microempresa e

empresa de pequeno porte) e sua alteração, Decreto n.º 2.069, de 20 de fevereiro de 2006 e suas respectivas

alterações; RESOLVE fazer o REGISTO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE

SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS, PARA IMPLANTAÇÃO E FORNECIMENTO DE

PLATAFORMA DIGITAL DE GESTÃO DE PROCESSOS E FISCALIZAÇÃO NA MODALIDADE DE

LICENCIAMENTO SAAS (SOFTWARE AS A SERVICE) COM SERVIÇO DE CONSULTORIA,

INSTALAÇÃO, PROVISIONAMENTO, IMPLEMENTAÇÃO, TREINAMENTO & CAPACITAÇÃO E

SUPORTE TÉCNICO DE SISTEMAS NO ÂMBITO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ-PA,

de acordo com as condições e especificações técnicas constantes no Termo de Referência, Anexo I deste Edital,

oferecidos pela proposta classificada em primeiro lugar, pelo menor preço global para os itens, nos termos deste

Edital, no certame acima mencionado, da seguinte empresa:

UNITY ONE SOLUCOES EM GESTAO TECNOLOGIA LTDA, com sede em Belém/PA, na Avenida

Conselheiro Furtado, sala 2003, nº 2865, bairro: Cremação, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 18.110.055/0001-10,

representada neste ato por Camila Rubin Matos, brasileira, empresária, portadora da Carteira de identidade

2765569, SSP/PA e CPF nº 593.447.172-49;

Onde se lê:

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 137 da Lei nº 14.133/2021, com

as alterações posteriores, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, garantido a sua detentora o

contraditório e a ampla defesa.

Leia-se:

PARÁGRAFO SEGUNDO - Ocorrendo qualquer das hipóteses previstas no art. 78 da Lei nº 8.666/93, com as

alterações posteriores, a presente Ata de Registro de Preços será cancelada, garantido a sua detentora o contraditório

e a ampla defesa.

Onde se lê:

PARÁGRAFO TERCEIRO - A presente Ata de Registro de Preços também poderá ser cancelada, de pleno direito:

a) pela Prefeitura Municipal de Cametá, quando: 1 – a detentora não cumprir as obrigações constantes desta Ata; 2 – a

detentora recusar-se a cumprir o objeto desta Ata e a Prefeitura Municipal de Cametá não aceitar a justificativa; 3 –

o preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado. b) pela detentora, quando, mediante solicitação

por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de Preços. A

solicitação deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Prefeitura Municipal de Cametá a

aplicação das penalidades previstas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 059/2023-PMC e na Lei n.º

14.133/2021.

                             ESTADO DO PARÁ

                                   PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ

                COMISSÃO PERMANENTE DE CONTRATAÇÃO

3

Leia-se:

PARÁGRAFO TERCEIRO - A presente Ata de Registro de Preços também poderá ser cancelada, de pleno

direito: a) pela Prefeitura Municipal de Cametá, quando: 1 – a detentora não cumprir as obrigações constantes desta

Ata; 2 – a detentora recusar-se a cumprir o objeto desta Ata e a Prefeitura Municipal de Cametá não aceitar a

justificativa; 3 – o preço registrado se apresentar superior ao praticado no mercado. b) pela detentora, quando,

mediante solicitação por escrito, comprovar estar impossibilitada de cumprir as exigências desta Ata de Registro de

Preços. A solicitação deverá ser formulada com antecedência de 30 (trinta) dias, facultada a Prefeitura Municipal de

Cametá a aplicação das penalidades previstas no Edital do Pregão Eletrônico SRP Nº 059/2023-PMC e na Lei n.º

8.666/93.

Onde se lê:

CLAÚSULA QUINTA - Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão

ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório na condição de “carona”, mediante

prévia consulta ao órgão gerenciador e respeitadas as condições e as regras estabelecidas no Decreto Federal nº

11.462 de 31 de março de 2023 relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços no âmbito da

Administração Pública Estadual.

Leia-se:

CLAÚSULA QUINTA - Ata de Registro de Preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer órgão

ou entidade da Administração que não tenha participado do certame licitatório na condição de “carona”, mediante

prévia consulta ao órgão gerenciador e respeitadas as condições e as regras estabelecidas no Decreto Federal nº

7.892 de 23 de janeiro de 2013 relativas à utilização do Sistema de Registro de Preços no âmbito da Administração

Pública Estadual.

Onde se lê:

PARAGRAFO SEGUNDO - As aquisições por entidades não participantes não poderão exceder o estabelecido

nos incisos I e II do art. 32 do Decreto Federal nº 11.462/2023.

Leia-se:

PARAGRAFO SEGUNDO - As aquisições por entidades não participantes não poderão exceder o estabelecido

nos §3º e §4º do Art. 22 do Decreto Federal n° 7.892/2013.

 CLÁUSULA TERCEIRA – DA PUBLICAÇÃO

A PMC providenciará a publicação resumida do presente Termo, que é condição indispensável para sua

eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias

daquela data, no Diário Oficial da União, consoante ao que dispõe o a Lei nº  8.666/93.

Cametá-Pa, 31 de outubro de 2024.

_________________________________________

VICTOR CORREA CASSIANO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMETÁ
CONTRATANTE

		2024-10-31T10:11:37-0300
	VICTOR CORREA CASSIANO:00249865262